4

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 4
TRƯỜNG MẦM NON 3
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 66/KH-MN3
	Quận 4, ngày 31 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh năm học 2024-2025
(Kèm theo Quyết định số 67 ngày 31 tháng 5 năm 2024
của Chủ tịch hội đồng tuyển sinh)

Căn cứ Điều lệ Trường Mầm non;
Căn cứ Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 4 về huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025 trên địa bàn Quận 4;
Căn cứ vào thực trạng đội ngũ cán bộ, giáo viên, cơ sở vật chất của nhà trường và kết quả điều tra phổ cập giáo dục năm 2024 trên địa bàn Phường 3.
Hội đồng tuyển sinh trường Mầm non 3 năm học 2024-2025 xây dựng Kế hoạch tuyển sinh như sau:
A. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH:
1. Tuyên truyền về những chủ trương tuyển sinh đầu cấp của Thành phố và quận đến từng hộ dân trên địa bàn.
2. Phấn đấu đủ chỗ học cho con em trên địa bàn Quận 4, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, công nhân, mồ côi; thực hiện tốt phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi.
3. Phấn đấu 100% trẻ trong độ tuổi đi học kể cả tạm trú đều được đến trường. Phấn đấu 100% học sinh trên địa bàn Quận 4 được học 02 buổi/ngày.
4. Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo nghiêm túc, công bằng, chính xác, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.
5. Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, công khai, nghiêm túc, công bằng khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh.
6. Phấn đấu 100% việc đăng ký và nhập học bằng hình thức trực tuyến, trong đó cha mẹ học sinh và học sinh thực hiện kiểm tra thông tin tuyển sinh và xác nhận nhập học trên hệ thống dữ liệu tuyển sinh đầu cấp của Sở Giáo dục và Đào tạo tại địa chỉ: https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn.
Phụ huynh nộp đầy đủ hồ sơ giấy trực tiếp tại trường sau khi đã xác nhận nhập học. Phụ huynh chịu trách nhiệm về thông tin cư trú khi đăng ký nhập học cho trẻ, các trường học sẽ không tiếp nhận khi thông tin cư trú không chính xác.
8. Nghiêm cấm các trường vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.
B. TÌNH HÌNH MẠNG LƯỚI TRƯỜNG LỚP:
1. Địa bàn tuyển sinh:
Quận 4 gồm 13 phường, từ Phường 01 đến Phường 18 (không có Phường 5, 7, 11, 12, 17). Căn cứ số lượng trẻ trong độ tuổi đến trường trên địa bàn 13 phường và tình hình cơ sở vật chất, phòng học của các trường không đồng đều nên Hội đồng tuyển sinh sẽ điều phối trẻ giữa các phường nhằm đảm bảo 100% trẻ có chỗ học và được học 2 buổi/ngày.
2. Huy động trẻ đến trường:
- Phấn đấu huy động 100% trẻ 5 tuổi đang cư trú trên địa bàn vào trường mầm non 3, chuyển hồ sơ tất cả trẻ đang học lớp Chồi (4 tuổi) tại trường tiếp tục học lên lớp Lá (5 tuổi) không phải đăng ký nhập học lại, các chỉ tiêu còn lại nhận trẻ thực tế cư ngụ trên địa bàn theo cụm trường.
- Tuyển sinh theo hình thức trực tuyến. Trong đó đặt mục tiêu tất cả các trẻ 5 tuổi đều phải được khai báo đầy đủ thông tin lên hệ thống trục cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành giáo dục Thành phố (trong đó thông tin “nơi ở hiện tại” cần được rà soát và cập nhật chính xác) và phải có mã số định danh của học sinh.
- Vận động phụ huynh đăng ký cho trẻ 5 tuổi ra lớp Lá năm học 2024-2025. Phối hợp chặt chẽ với Phường 3 để theo dõi việc huy động trẻ 5 tuổi trên địa bàn đến trường.
- Nhà trường có trách nhiệm hỗ trợ phụ huynh đăng ký và xác nhận nhập học trực tuyến. Đối với các trẻ đã học lớp Chồi tại trường, cán bộ quản lý chịu trách nhiệm phối hợp với Phường 3 để vận động số trẻ đang học tại trường để tiếp tục học lớp Lá năm học 2024-2025. Duy trì trẻ dưới 5 tuổi đến trường và tăng dần tỷ lệ huy động trẻ ở độ tuổi nhà trẻ đến trường.
- Không nhận trẻ trái tuyến ngoài quận; trường hợp ngoại lệ khi còn chỉ tiêu ở các trường, chỉ tiếp nhận trái tuyến khi được Phòng Giáo dục và Đào tạo xét duyệt.
- Căn cứ nhu cầu của cha mẹ học sinh và điều kiện của đơn vị, trường có tổ chức cho trẻ làm quen với trường lớp trong thời gian hè từ ngày 17/6/2024 đến ngày 16/8/2024.
- Chỉ tiêu tuyển sinh các trường mầm non và thời gian tuyển sinh cụ thể theo phụ lục đính kèm. Đảm bảo việc thực hiện đầy đủ bộ hồ sơ nhập học và phiếu khảo sát đầu vào cho trẻ.
3. Chỉ tiêu tuyển sinh:
- Nhóm 19th đến 24th (bé sinh tháng 9/2022 đến tháng 02/2023)
- Nhóm 25th đến 36 th (bé sinh tháng 9/2021 đến tháng 8/2022)
- Lớp Mầm (3-4 tuổi): Bé sinh năm từ tháng 01đến tháng 8/2021
- Lớp Chồi (4-5 tuổi): Bé sinh năm 2020.
- Lớp Lá (5-6 tuổi): Bé sinh năm 2019.
Cụ thể:

Lớp
	Số
phòng
	Tuyển sinh
năm học  2024-2025
	Ghi chú

	Số lớp
	Số học sinh
	Số tuyển mới

	Nhóm 19 - 24 tháng
	1
	1
	20
	20
	Nhận trẻ có hộ khẩu thường trú tại Phường 3 (Đã có 188 bé học sinh cũ)

	Nhóm 25 - 36 tháng
	1
	1
	25
	11

	Lớp Mầm (3-4 tuổi)
	2
	2
	50
	28

	Lớp Chồi (4-5 tuổi)
	3
	3
	90
	28

	Lớp Lá (5-6 tuổi)
	3
	3
	105
	15

	        Tổng cộng
	10
	10
	290
	102

C. PHƯƠNG THỨC HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP VÀ TUYỂN SINH:
	1. Điều kiện tuyển sinh vào lớp mẫu giáo 5 tuổi:
- Huy động 100% trẻ 5 tuổi (sinh năm 2019) đang cư trú trên địa bàn vào trường mầm non, nhận tất cả trẻ đang học lớp Chồi (4 tuổi) tại trường tiếp tục học lên lớp Lá (5 tuổi), các chỉ tiêu còn lại nhận trẻ thực tế thường trú trên địa bàn Phường 3.
- Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục Phường 3 rà soát các trẻ 5 tuổi chưa đi học lớp Chồi năm học 2023-2024 vận động phụ huynh đưa trẻ đến học lớp Lá năm học 2024-2025 tại trường. Phối hợp chặt chẽ với Phường 3 để huy động 100% trẻ 5 tuổi đến trường.
- Không nhận trẻ trái tuyến ngoài quận (không có xác nhận tạm trú tại Quận 4); trường hơp ngoại lệ khi trường còn khả năng tiếp nhận, chỉ tiếp nhận trái tuyến khi được Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4 xét duyệt.
- Phấn đấu thực hiện sĩ số lớp theo Điều lệ trường mầm non. Tỷ lệ bán trú và 2 buổi/ngày đạt 100%.
2. Thời gian tuyển sinh:
Công tác tuyển sinh trường mầm non bắt đầu từ ngày 01/7/2024 và được công bố kết quả đồng loạt vào ngày 31/7/2024.
3. Hình thức tuyển sinh:
Phụ huynh liên hệ các trường trong cụm đã được giới thiệu trong thời gian đã quy định để đăng ký cho trẻ được nhập học.
4. Thành phần hồ sơ:
- Hồ sơ đăng ký nhập học (theo mẫu của trường).
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (bản sao trích lục), có mã số định danh
- Bản sao Hộ khẩu có tên của trẻ (nếu tạm trú phải có xác nhận của Công an phường xác nhận thực tế đang ở tại địa phương) hoặc giấy cư trú.
- Phiếu tiêm chủng của trẻ (trong sổ khám sức khỏe của bé)
- Thẻ bảo hiểm (02 bản)
- Bản sao giấy xác nhận khuyết tật (đối với trẻ khuyết tật).
D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
- Thông tin rộng rãi đến cha mẹ học sinh kế hoạch tuyển sinh của quận, trường trên trang thông tin điện tử và bản tin của trường.
- Xây dựng và công khai kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 của trường căn cứ theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân Quận 4 và hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Thực hiện thủ tục tuyển sinh theo dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. Hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi để cha mẹ học sinh đăng ký nhập học cho con của mình.
- Hiệu trưởng phân công bộ phận văn thư chịu trách nhiệm về tính hợp lệ, hợp pháp của các hồ sơ tuyển sinh.
E. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH:
- Trong tháng 6/2024 Ban Chỉ đạo tuyển sinh Mầm non 3 triển khai chi tiết Kế hoạch tuyển sinh đến đội ngũ và Trưởng Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục của Phường 3.
	- Căn cứ kế hoạch tuyển sinh chung của Quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4 nhà trường lập Kế hoạch và phân công các thành viên chịu trách nhiệm thực hiện công tác tuyển sinh đúng yêu cầu, tiến độ thời gian kế hoạch quy định.
	Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 của trường Mầm non 3./.
	Nơi nhận:
- PGD &ĐT Q4;
- Lưu: VT (MN3).
	HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Lê Diễm Kiều

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 4
TRƯỜNG MẦM NON 3
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 67/KH-MN3
	Quận 4, ngày 31 tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
V/v Thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2024-2025

[bookmark: _GoBack]HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG MẦM NON 3
Căn cứ Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 16 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Quận 4 về huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2024-2025 trên địa bàn Quận 4;
Căn cứ vào quyết định số 695/QĐ-UB ngày 04 tháng 7 năm 1990 của Ủy ban nhân dân Quận 4 về thành lập trường Mầm non ở các phường Quận 4;
Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-MN3 ngày 31 tháng 5 năm 2024 của trường Mầm non 3 về huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh năm học 2024-2025;
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Hội đồng tuyển sinh năm học 2024-2025 gồm các Ông (Bà) có tên sau đây:
1. Bà Huỳnh Lê Diễm Kiều		Hiệu trưởng			Chủ tịch
2. Bà Nguyễn Thị Mai Trâm		Phó hiệu trưởng		Phó chủ tịch
3. Bà Hà Hoàng Yến			Phó hiệu trưởng		Phó chủ tịch
4. Bà Mai Thúy Vy		 	Chủ tịch công đoàn 		Ủy viên
5. Bà Ngô Thị Bích Trâm	  	Bí thư Chi đoàn         	Ủy viên
6. Bà Huỳnh Thị Thanh Thảo		Tổ trưởng chuyên môn	Ủy viên
7. Bà Hoàng Thị Bích Hoa		Tổ trưởng chuyên môn	Ủy viên
8. Bà Trần Lê Phương Mai		Kế toán              		Ủy viên
9. Bà Nguyễn Thị Thu Nga		Văn thư              		Ủy viên
Điều 2. Hội đồng tuyển sinh trường Mầm non 3 có nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện tốt công tác tuyển sinh. Phân công cô Hà Hoàng Yến và Cô Nguyễn Thị Thu Nga trực tiếp hỗ trợ phụ huynh đăng ký và xác nhận nhập học trực tuyến.
Điều 3. Các Ông (Bà) có tên tại Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành.
Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.
         CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH
     Nơi nhận:                                                                              HIỆU TRƯỞNG
      - Như điều 3;
       - Lưu VT.

Huỳnh Lê Diễm Kiều